MUNICÍPIO DE SUMÉ

BOLETIM OFICIAL
Instituido pela Lei
Nº 314, de 17.03.74

ANO XX - EDIÇÃO SUMÉ (PB)  01 de AGOSTO de 2022 pág. 01-01
EDITAL DE PRORROGAÇÃO DE VALIDADE 01/2022
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N° 10/2021

A Comissão de Fiscalização e Acompanhamento do Processo Seletivo Sim-
pliĕ cado, instituída pela Portaria nº 7.009/2021, no uso das atribuições legais,
resolve tornar público o edital de prorrogação de validade nº 01/2022 do Pro-
cesso Seletivo Simpliĕ cado nº 10/2021 com vista a contratação por tempo de-
terminado para os cargos de Condutor de Transporte Escolar/Condutor de
Transporte de Urgência e Emergência e Condutor de Coletivo, POR MAIS 1
(UM) ANO, conforme Item 9.7 do edital do Processo Seletivo Simpliĕ cado nº
10/2021.

Sumé, Paraíba, 01 de agosto de 2022.

COMISSÃO DE FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO
MARIA DO SOCORRO SOUZA SARMENTO

Presidente da Comissão
MAURICIA TATIELE SOUSA MOURA DE AMORIM

Membro da Comissão
MESSIAS ALEXANDRE RAMOS DA SILVA

Membro da Comissão

PORTARIA Nº 384/2022

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SUMÉ, ESTADO DA PARAÍBA, usando
das atribuições que lhe são conferidas pelo Art. 60, inciso IV, Art. 73, inciso II,
alínea “a” da lei Orgânica do município, Art. 6º, 12º, § 1º e 19º, inciso I da Lei
Complementar nº 24 de 27 de novembro de 2013,

RESOLVE:

Exonerar a pedido PAULA WENDIA DA SILVA PAULINO, do cargo de Dire-
tor do Departamento de Cultura e Turismo, símbolo DAS-1, lotada na Secre-
taria de Cultura, Esportes e Turismo da Prefeitura Municipal de Sumé.

Esta Portaria Possui Efeito Retroativo a 31/07/2022
Gabinete do Prefeito de Sumé, Paraíba em 01 de agosto de 2022

ÉDEN DUARTE PINTO DE SOUSA
Prefeito

CÂMARA MUNICIPAL DE SUMÉ

PORTARIA Nº 14 /2022

O Presidente da Câmara Municipal de Sumé, Estado da Paraíba, no uso das
atribuições que lhes são conferidas pelo art. 60, inciso V e VIII, no que se
combina com o art. 73, inciso II, alínea a, da Lei Orgânica do Município, e de
acordo com o art.16, da Lei complementar nº 1/94,

R E S O L V E:

COLOCAR À DISPOSIÇÃO a servidora Andréa Duarte Pinto de Sousa,
Agente de Apoio Parlamentar, símbolo PL-SAP 4, lotada na Câmara Munici-
pal de Sumé, a ĕ m de que preste serviço na Prefeitura de Sumé, com ônus para
o órgão cedente a contar do dia 06 de janeiro de 2022.

Esta Portaria possui efeito retroativo a 06 de janeiro de 2022
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.

Sumé, 29 de julho de 2022.

Antônio Carlos Sousa Sarmento
Presidente da Câmara

PORTARIA Nº 15/2022

O Presidente da Câmara Municipal de Sumé, Estado da Paraíba, no uso das
atribuições que lhes são conferidas por Lei,

R E S O L V E:

Art. 1° - Nomear CESAR ALEXANDRE BEZERRA DE SOUSA, para exercer
o cargo de provimento em comissão como Assessor de Comunicação Social –
Símbolo CC-5, previsto na Estrutura Organizacional desta Câmara.
Art. 2° - Esta Portaria possui efeito retroativo a 06 de janeiro de 2022.
Art. 3° - Publique-se, registre-se e dê-se ciência.
Gabinete do Presidente da Câmara Municipal de Sumé, Estado da Paraíba.
Sumé, 29 de julho de 2022.

Antônio Carlos Sousa Sarmento
Presidente da Câmara

ESTADO DA PARAÍBA CÂMARA
MUNICIPAL DE SUMÉ RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA

Nº DV00019/2022

Nos termos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos
que instrui o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente
a Dispensa de Licitação nº DV00019/2022, que objetiva: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA DE ENGENHARIA COM PROFISSIONAL TÉCNICO QUA-
LIFICADO PARA OS SERVIÇOS DE FISCALIZAÇÃO E ACOMPANHA-
MENTO DA OBRA DE REFORMA DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMÉ
– CASA CÍCERO SOARES; RATIFICO o correspondente procedimento e
ADJUDICO o seu objeto a: PLINIO CAMPOS MEDEIROS - R$ 10.500,00.

Sumé - PB, 19 de Julho de 2022
ANTÔNIO CARLOS SOUSA SARMENTO - Presidente

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SUMÉ

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DE ENGENHARIA COM PRO-
FISSIONAL TÉCNICO QUALIFICADO PARA OS SERVIÇOS DE FISCALI-
ZAÇÃO E ACOMPANHAMENTO DA OBRA DE REFORMA DA CÂMA-
RA MUNICIPAL DE SUMÉ – CASA CÍCERO SOARES. FUNDAMENTO
LEGAL: Dispensa de Licitação nº DV00019/2022. DOTAÇÃO: Recursos
Próprios do Município de Sumé: 02 – CÂMARA MUNICIPAL DE SUMÉ
01 – PODESR LEGISLATIVO 01.031.1001.2.001 – MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDAES DO PODER LEGISLATIVO 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 – OU-
TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS DE PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA: até
19/10/2022. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de Sumé e: CT
Nº 51901/2022 - 19.07.22 - PLINIO CAMPOS MEDEIROS - R$ 10.500,00.

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SUMÉ

EXTRATO DE CONTRATO

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA FORNECIMENTO E
INSTALAÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADOS, PARA ATENDER AS NECES-
SIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE SUMÉ. FUNDAMENTO LEGAL:
Dispensa de Licitação nº DV00018/2022. DOTAÇÃO: Recursos Próprios
da Câmara Municipal de Sumé: 02 – CÂMARA MUNICIPAL DE SUMÉ
01 – PODESR LEGISLATIVO 01.031.1001.2.001 – MANUTENÇÃO DAS
ATIVIDAES DO PODER LEGISLATIVO 3.3.90.39.00.00.00.00 0500 – OU-
TROS SERVIÇOS DE TERCEIROS DE PESSOA JURÍDICA. VIGÊNCIA:
até 06/10/2022. PARTES CONTRATANTES: Câmara Municipal de Sumé
e: CT Nº 51801/2022 - 08.07.22 - SIVONALDO DA FARIAS OLIVEIRA
09362104431 - R$ 12.850,00.

ESTADO DA PARAÍBA
CÂMARA MUNICIPAL DE SUMÉ

RATIFICAÇÃO E ADJUDICAÇÃO - DISPENSA Nº DV00018/2022 Nos ter-
mos dos elementos constantes da respectiva Exposição de Motivos que instrui
o processo e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a Dispensa
de Licitação nº DV00018/2022, que objetiva: CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA PARA FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE MÓVEIS PLANEJADOS,
PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA CÂMARA MUNICIPAL DE
SUMÉ; RATIFICO o correspondente procedimento e ADJUDICO o seu ob-
jeto a: SIVONALDO DA FARIAS OLIVEIRA 09362104431 - R$ 12.850,00.
Sumé - PB, 08 de Julho de 2022 ANTÔNIO CARLOS SOUSA SARMENTO
- Presidente

BOLETIM OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE SUMÉ - PB

AV. 1º DE ABRIL, 379 - CENTRO - CEP: 58.540-000
TELEFONE: (083) 3353 - 2274
e-mail: pmsume@hotmail.com

http://www.sume.pb.gov.br
EDIÇÃO: ASCOM

DIAGRAMAÇÃO: Júnior Moura
TIRAGEM ILIMITADA

DISTRIBUIÇÃO GRATUITA